
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15554
Del : 27/12/2012
Esecutivo da: 27/12/2012
Proponenti : Direzione del Consiglio comunale

OGGETTO: 

Compenso membri del Collegio dei Revisori dei Conti. Spesa per il  periodo 2012-2014.

     

IL DIRETTORE

Premesso:
− che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 24  del 15 maggio 2012   è stato approvato il  

Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2012,  il  Bilancio  triennale  2012/2014  e  la  relativa  relazione 
previsionale e programmatica; 

− che  con deliberazione di  Giunta  n.  285 del  11.08.2012 è stato  approvato il  Piano esecutivo  di  
gestione 2012,  con il  quale  il  Direttore  sottoscritto  è competente a compiere gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse; 

Considerato che con Delibera n° 60 del 22.10.2012, esecutiva, il Consiglio Comunale ha provveduto 
alla nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Firenze per il periodo 2012-
2015;

Visto l'art. 241, del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che con decreto del Ministro dell'interno di  
concerto con il Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione economica vengono fissati i limiti 
massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente;
 

Dato atto che il  compenso base annuo spettante ad ogni componente dell’organo di revisione è 
stabilito dal Decreto Ministeriale 20.5.2005, dal Decreto Ministeriale 31.10.2001 e dal Decreto Ministeriale n° 
475 del 25 settembre 1997;
 

Dato atto che il Consiglio comunale, con la delibera suddetta, ha altresì determinato sulla base dei 
decreti  ministeriali  sopra  richiamati,  l’indennità  da  corrispondere  ai  componenti  del  Collegio  in  euro 
15.000,00 annui oltre IVA e oneri previsti per legge se dovuti (con decorrenza 23 ottobre 2012);

Considerato che il predetto importo è maggiorato ai sensi dell’art. 241, comma 3 del TUEL, del 50% 
per il Presidente,  pari ad € 7.500,00 per un totale di € 22.500,00 oltre IVA e oneri previsti per legge se dovuti 
(con decorrenza 23 ottobre 2012);

Dato  atto  che  è  stato  emanato  il  D.L.  78/2010  convertito  con   L.122/2010  avente  come titolo 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in  

 pag. 1



materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”,  il quale prevede l’applicazione dei suoi 
articoli ai soggetti che ricevono finanziamenti dallo Stato;

Visto l’art.6 comma 3 del D.L. 78/2010 sopra richiamato il quale prevede che sino al 31 dicembre 
2013 e “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità  
comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della legge  
31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e  
controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali  comunque denominati ed ai titolari di incarichi di  
qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30  
aprile 2010.”;

Dato atto che la Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Toscana con delibera n.204 del  
9 dicembre 2010 e la Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia con delibera n.13 del 
25 gennaio 2011 hanno ritenuto da applicarsi  la norma sopra richiamata anche agli  organi di  revisione 
contabile degli Enti Locali;

Vista  la  delibera  di  nomina  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  sopra  richiamata,  nella  quale  il  
Consiglio ha ritenuto di applicare per l’anno 2012 e per l’anno 2013 la riduzione del 10% del compenso base 
annuale dei componenti il Collegio, per le motivazioni sopra indicate stabilendo quindi in euro 13.500,00 
annui oltre IVA e oneri previsti per legge se dovuti l’indennità da corrispondere ai componenti del Collegio; 

Viste le dichiarazioni presentate dai componenti il Collegio relative al regime fiscale da applicare alla 
loro prestazione;

Preso  atto  che  il  componente  Vincenzo  Patanè  ha  comunicato  alla  Direzione  scrivente  che 
provvederà ad applicare all’atto della fatturazione un 4% quale contributo previdenziale per Inps a gestione 
separata  (D.L.  n.295  del  27.05.1996)  oltre  al  4%  previsto  per  la  cassa  previdenziale  dei  Dottori  
commercialisti;

Dato atto della necessità di aumentare lo stanziamento sul capitolo 930 stante le dichiarazioni di cui  
ai punti precedenti;

Considerato  che  si  è  proceduto  a  chiedere  una  variazione  di  bilancio  inserita  nella  delibera  di 
assestamento generale  di  bilancio  approvata dal  Consiglio  Comunale in  data  30 novembre 2012 n.  65 
esecutiva dal  16 dicembre 2012;

Calcolata l’indennità spettante ai componenti del Collegio, sulla base della citata delibera consiliare,  
comprensiva degli oneri fiscali, come segue:

ANNO 2012  (23 ottobre – 31 dicembre 2012) con riduzione del 10% del compenso base annuale

Indennità: Presidente Pozzoli Componente Terzani Componente Patanè
Compenso base: EURO   2.550,00 EURO   2.550,00 EURO     2.550,00

Maggiorazione 50% EURO   1.275,00 EURO               0 EURO                 0
EURO   3.825,00 EURO   2.550,00 EURO      2.550,00

4% cassa previdenziale EURO      153,00 EURO      102,00 EURO         102,00
EURO   3.978,00 EURO   2.652,00 EURO      2.652,00

4% contributo previden. EURO         106,08
EURO      2.758,08

IVA 21% EURO      835,38 EURO      556,92 EURO         579,20
Totale EURO   4.813,38 EURO   3.208,92 EURO     3.337,28

 pag. 2



ANNO 2013 con riduzione del 10% del compenso base annuale

Indennità: Presidente Pozzoli Componente Terzani Componente Patanè
Compenso base: EURO    13.500,00 EURO    13.500,00 EURO    13.500,00
Maggiorazione 50% EURO      6.750,00 EURO                  0 EURO                  0

EURO    20.250,00 EURO    13.500,00 EURO    13.500,00
4% cassa previdenziale EURO         810,00 EURO         540,00 EURO         540,00

EURO    21.060,00 EURO    14.040,00 EURO    14.040,00
4% contributo previden. EURO         561,60

EURO    14.601,60
IVA 21% EURO     4.422,60 EURO      2.948,40 EURO      3.066,34
Totale EURO  25.482,60 EURO   16.988,40 EURO   17.667,94

ANNO 2014 

Indennità: Presidente Pozzoli Componente Terzani Componente Patanè
Compenso base: EURO   15.000,00 EURO   15.000,00 EURO   15.000,00
Maggiorazione 50% EURO     7.500,00 EURO                 0 EURO      

EURO   22.500,00 EURO    15.000,00 EURO   15.000,00
4% cassa previdenziale EURO        900,00 EURO         600,00 EURO        600,00

EURO   23.400,00 EURO    15.600,00 EURO   15.600,00
4% contributo previden. EURO        624,00

EURO   16.224,00
IVA 21% EURO     4.914,00 EURO      3.276,00 EURO     3.407,04
Totale EURO  28.314,00 EURO   18.876,00 EURO  19.631,04

ANNO 2015  (1 gennaio – 22 ottobre 2015) 

Indennità: Presidente Pozzoli Componente Terzani Componente Patanè
Compenso base: EURO   12.166,74 EURO   12.166,74 EURO   12.166,74
Maggiorazione 50% EURO     6.083,37 EURO                 0 EURO                 0

EURO   18.250,11 EURO   12.166,74 EURO   12.166,74
4% cassa previdenziale EURO        730,00 EURO        486,67 EURO        486,67

EURO   18.980,11 EURO   12.653,41 EURO   12.653,41
4% contributo previden. EURO        506,14

EURO   13.159,55
IVA 21% EURO     3.985,82 EURO     2.657,22 EURO     2.763,50
Totale EURO  22.965,94 EURO  15.310,63 EURO  15.923,05

Calcolato per l’anno 2012 (periodo 23 ottobre – 31 dicembre 2012) l’onere complessivo per i tre 
componenti il Collegio in EURO 11.359,58;

Calcolato per l’anno 2013 l’onere annuale complessivo per i  tre componenti il  Collegio in EURO 
60.138,94;

Calcolato per l’anno 2014 l’onere annuale complessivo per i  tre componenti il  Collegio in EURO 
66.821,04;

Calcolato per l’anno 2015 (periodo 1 gennaio – 22 ottobre 2015)  l’onere complessivo per i  tre 
componenti il Collegio in EURO 54.199,62;

Ritenuto, anche a fini di economicità del procedimento, di impegnare con un unico atto la spesa 
complessiva per il periodo 2012-2014, in corrispondenza del bilancio pluriennale; 

 pag. 3



Ritenuto di  rinviare  ad una successiva determinazione dirigenziale  l’assunzione degli  impegni  di 
spesa sul cap. 930 del bilancio 2015, per il periodo 1 gennaio 2015 – 22 ottobre 2015, della somma di EURO 
22.965,94 relativa alla spesa da sostenersi per l’indennità del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti,  
Stefano Pozzoli ( cod. benef. 11350), della somma di EURO  15.310,63 relativa alla spesa da sostenersi per 
l’indennità del componente del Collegio dei Revisori dei Conti, Francesco Terzani (cod. benef. 26716), della  
somma di EURO  15.923,05 relativa alla spesa da sostenersi per l’ indennità del componente del Collegio  
dei Revisori dei Conti, Vincenzo Patanè ( cod. benef. 46803);
 

Visto l’allegato disciplinare quale parte integrante del presente atto;

Visto l’ art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di impegnare, per gli anni 2012-2014, l’indennità spettante al Collegio dei Revisori dei Conti stabilita  
dalla Delibera C.C. n° 60 del 22.10.2012, esecutiva; 

2. di impegnare sul Cap. 930 del bilancio 2012 la somma di EURO 4.813,38 relativa alla spesa da  
sostenersi per l’indennità del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Stefano Pozzoli (cod. 
benef. 11350) per il periodo dal 23.10.12 al 31.12.012;

3. di impegnare sul Cap. 930 del bilancio 2012 la somma di EURO 3.208,92 relativa alla spesa da  
sostenersi per l’ indennità del componente del Collegio dei Revisori dei Conti, Francesco Terzani  
(cod. benef. 26716) per il periodo dal 23.10.2012 al 31.12.12;

4. di impegnare sul Cap. 930 del bilancio 2012 la somma di EURO 3.337,28 relativa alla spesa da  
sostenersi  per l’  indennità del  componente del  Collegio dei  Revisori  dei Conti,  Vincenzo Patanè 
( cod. benef. 46803) per il periodo dal 23.10.2012 al 31.12.12;

5. di impegnare sul Cap. 930 del bilancio 2013 la somma di EURO 25.482,60 relativa alla spesa da  
sostenersi per l’indennità del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Stefano Pozzoli (cod. 
benef. 11350) per l’anno 2013;

6. di impegnare sul Cap. 930 del bilancio 2013 la somma di EURO 16.988,40 relativa alla spesa da  
sostenersi per l’indennità del componente del Collegio dei Revisori  dei Conti, Francesco Terzani  
(cod. benef. 26716) per l’anno 2013;

7. di impegnare sul Cap. 930 del bilancio 2013 la somma di EURO 17.667,94 relativa alla spesa da  
sostenersi  per l’  indennità del  componente del  Collegio dei  Revisori  dei Conti,  Vincenzo Patanè 
( cod. benef. 46803)  per l’anno 2013;

8. di impegnare sul Cap. 930 del bilancio 2014 la somma di EURO 28.314,00 relativa alla spesa da  
sostenersi per l’indennità del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Stefano Pozzoli ( cod. 
benef. 11350)  per l’anno 2014;

9. di impegnare sul Cap. 930 del bilancio 2014 la somma di EURO 18.876,00 relativa alla spesa da  
sostenersi per l’indennità del componente del Collegio dei Revisori  dei Conti, Francesco Terzani  
(cod. benef. 26716) per l’anno 2014;

10. di impegnare sul Cap. 930 del bilancio 2014 la somma di EURO 19.631,04 relativa alla spesa da  
sostenersi  per l’  indennità del  componente del  Collegio dei  Revisori  dei Conti,  Vincenzo Patanè 
( cod. benef. 46803)  per l’anno 2014;

11. di rinviare ad una successiva determinazione dirigenziale l’assunzione dell’impegno di spesa sul 
cap. 930 del bilancio 2015, per il periodo 1 gennaio 2015 – 22 ottobre 2015, della somma di EURO 
22.965,94 relativa alla spesa da sostenersi per l’ indennità del Presidente del Collegio dei Revisori 
dei Conti, Stefano Pozzoli ( cod. benef. 11350);

 pag. 4



12. di rinviare ad una successiva determinazione dirigenziale l’assunzione dell’impegno di spesa sul 
cap. 930 del bilancio 2015, per il periodo 1 gennaio 2015 – 22 ottobre 2015, della somma di EURO 
15.310,63 relativa alla spesa da sostenersi per l’ indennità del componente del Collegio dei Revisori  
dei Conti, Francesco Terzani (cod. benef. 26716);

13. di rinviare ad una successiva determinazione dirigenziale l’assunzione dell’impegno di spesa sul 
cap. 930 del bilancio 2015, per il periodo 1 gennaio 2015 – 22 ottobre 2015, della somma di EURO 
15.923,05 relativa alla spesa da sostenersi per l’ indennità del componente del Collegio dei Revisori  
dei Conti, Vincenzo Patanè ( cod. benef. 46803);

Firenze, lì 27/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Roberto Caselli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 27/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 5


